Bu atölyelerde Osmanlı tebaası vasfına sahip sanatkârlar farklı
coğrafyaların temsilcileri olmakla birlikte, her zaman ortak bir himaye anla-
yışıyla karşılanmış ve netice itibariyle de Semerkant, Tebriz, Herat veya Şîrâz
gibi sanat merkezlerinde oluşmuş kültürel miras, şu veya bu ölçüde yeni bir
karakter arz ederek Osmanlı’ya intikal edebilmiştir.

Fatih Sultan Mehmet (ö. 886/1481) dönemindeki bu temayül Sultan I I . Bâ-
yezîd’in (ö. 918/1512) hükümdarlığı sırasında da özenle devam ettirilmiştir.
Şehzadeliği esnasında Amasya’da yanında bulunan âlim, sanatkâr ve şairle-
rin büyük bir kısmını tahta geçtikten sonra İstanbul’a davet eden sultan, hat
dersleri aldığı hocası Şeyh Hamdullah’a (ö. 926/1520) ayrı bir ihtimam göster-
miştir. Bizzat kendisi de hattat olan sultanın Saray koleksiyonunda bulunan
Yâkut el–Musta’sımî (ö. 698/1299) yazılarını üstadı Şeyh Hamdullah’a açma-
sı, Osmanlı hat mektebinin temellerinin atılması yolunda büyük bir adım ol-
muştur.1 Sultan I I . Bâyezîd’in hat sanatına verdiği destek, diğer kitap sanatla-

1 Nefeszâde İbrahim’in Gülzâr–ı Savab isimli eserinde aktarılan bir anekdota göre, Yâkut
el–Musta’sımî’nin eserlerini Şeyh Hamdullah için hazineden çıkartan I I .

Bâyezîd dönemindeki seyrini izlemek2 ve nihayetinde de bu farklılıklar zemi-
ninde doğan İstanbul Üslûbu’nun imzalı örneklerini incelemek mümkündür.

I I . Bâyezîd Dönemi Osmanlı Tezhip Sanatında Uygulanan Üslûplar

I I . Bâyezîd dönemi tezhip sanatındaki değişim sürecini ifade etmek için ele
alacağımız ilk eser; T S M K .Y Y.913 numarada kayıtlı olan ve 897/1491 tari-
hinde Şeyh Hamdullah hattıyla yazıya geçirilen Kur’ân–ı Kerim bezemesidir.3
16x11 cm. gibi küçük ölçülerde hazırlanan eser 564 varak olup, her sayfada
Nesih hat ile yazılı on bir satır bulunmaktadır.4 Timûrî–Herat üslûbunun
etkisiyle hazırlandığını düşündüğümüz eserde zehebe kaydı yer almamak-
tadır.

X V. yüzyılın sonlarında renk, motif, form ve kompozisyon teknikleri açısından
Timûrî üslûptan farklı olarak hazırlanmış bir diğer yazma T İ E M 402 numa-
rada kayıtlıdır.5 23x33 cm. ebadındaki 899/1494 tarihli eser yine hattat Şeyh
Hamdullah’a aittir (vr. 259b). Fatih dönemini anımsatan desen üslûbu “Baba
Nakkaş” diye bilinen tarzın devamı niteliğindedir. İçe doğru kıvrılan, oldukça
iri, yuvarlak ayrıntılara sahip motifler, çivit mavi, kızıl kahve, turuncu, su ye-
şili ve siyahın hâkim olduğu çok renkli zeminler ile üzerine konulan üç nokta,
kıvrak nüanslı fırça hareketleri üslûbun temel özellikleridir.

Resim 2. Fazlullah Nakkaş’a ait olduğu düşünülen üç yazma eserin serlevha tezyinatı.

a) Khalili Kolleksiyonu
Qur.204, vr. 3a, 899/1493.

b) TİEM 402,
vr. 3a, 899/1494.

c) TSMK EH. 72,
vr. 3a, 901/1495.

bu’nun dönemin zevki doğrultusunda biraz daha sadeleştirildiği, zeminlerde
daha az renk kullanıldığı, buna mukabil altın kullanımının arttırıldığı göz-
lemlenir. Ancak motifler hala iri, renkli ve yuvarlak biçimlidir. Eserin dikkat
çeken bir diğer özelliği bulut motifinin kullanımı ile ilgilidir.

901/1495 yılına tarihlenmiş olup, T S M K . E H .72 numarada kayıtlıdır.7 İkin-
ci Kur’ân–ı Kerim nüshası ise Londra’daki Khalili Kolleksiyonu’nda (Qur.204)
muhafaza edilmektedir.8 Bu üç eserin ilk ikisinde, bezemelerin hangi sanat-
kâr tarafından yapıldığı belirtilmemekle birlikte 899/1493 tarihli yazmanın
hattatı ve müzehhibi olarak “Fazlullah b. Veli el–ma’rûf bi–Arapoğlu” imzası
kaydedilmiştir (vr. 302a). Aralarındaki çarpıcı benzerliğe bakılacak olursa,
birbirini müteakip yıllar içerisinde hazırlanan söz konusu her üç eserin tezyi-
natının, aynı müzehhibe, yani Fazlullah nakkaşa ait olması kuvvetle muhte-
meldir9 (Resim 2).

raport kompozisyon ile yapılmış olması da (Resim 5 / Çizim 5) eserin, üzerinde
çalıştığımız üslûbun erken örnekleri arasında olduğu yönündeki düşüncemizi
güçlendirmektedir.

Yine 905/1499 tarihli, T S M K . E H .71 numarada kayıtlı 33x23 cm. ebadındaki
Kur’ân–ı Kerim yukarıda sözünü ettiğimiz sadeleşmenin, daha doğru bir ifa-
deyle İstanbul Üslûbu’nun erken örnekleri arasında olmalıdır18 (Resim 6). Eser
351 varaktan meydana gelir. Müzehhibi hakkında herhangi bir kayıt yoktur.

tir. Süleymaniye Kütüphanesi’nde yer alan bir siyer tezhibi de bu yeni üslûbu
yansıtan örnekler arasındadır.19 Temellük kaydına göre eser 905/1499 tari-
hinde hattat Muhammed el–Bedahşî el–Hüseynî tarafından Sultan I I . Bâyezîd
için hazırlanmıştır. Tezhipli alana uygulanan kompozisyon daire şeklindedir.

İstanbul Üslûbu için gösterebileceğimiz bir diğer örnek, Efsâhî’nin Sultan
I I . Bâyezîd’e ithaf ettiği kasideleri içeren Kasâyid–i Efsâhî der Medh–i Sultan
Bâyezîd adlı küçük ebatlı eserdir.

Ancak İn’âmât kayıtlarından ve bilinen imzalı eserlerden yola çıkarak,
bu üslûpta ustalıkla hazırlanan ilk örneklerin Hasan b. Abdullah isimli nak-
kaşa ait olduğunu söyleyebiliriz.

I I . Bâyezîd dönemine ait İn’âmât kayıtlarından anlaşıldığı kadarıyla,
909/1504 yılı itibariyle saray nakkaşhânesinde çalışma yapan üç nakkaşın
adı geçmektedir: Abdurrahman müzehhip (909–915), Hasan nakkaş (910–
917) ve Melek Ahmed Tebrizi (909–915). Aynı dönemde Hasan isimli üç nak-
kaştan bahsedilmektedir ki bunlardan biri Hasan nakkaş (910–917) olarak
kaydedilirken, diğer ikisi Hasan b.

Her iki eser de aynı
nakkaşhânede hazırlanmış olmalıdır. Ayrıca bu iki eserle İ Ü K .A.6566 numarada kayıtlı
Kur’an–ı Kerim bezemeleri arasındaki benzerliğin dikkat çekici olduğunu söylemek gere-
kir. Şeyh Hamdullah’ın oğlu Mustafa Dede tarafından 930/1523–24 tarihinde istinsah
edilen (v.471a) eserde zehebe kaydına rastlanmamıştır. Ancak Zeren Tanındı eserin tezyi-
natını Bayram b. Derviş’in yapmış olabileceğini ifade etmektedir. Bu tespit üzerinden ha-
reket edersek Ayasofya 19/4M numarada kayıtlı yazmanın da Bayram b.

Bu bilgilerin ışığında, I I . Bâyezîd döneminde Hasan b. Mehmed’in hiç in’âm
almadığı, Hasan Çelebi’nin sadece bir kez in’âm aldığı, çok daha sonra ser-
nakkaşlığa yükselecek Hasan b. Abdülcelil’in ise nispeten genç olduğu anla-
şılmaktadır. Elimizde mevcut bulunan Hasan b. Abdullah imzalı iki eserin
909/1503–4 ve 914/1508 tarihlerinde hazırlandığını ve bu sanatkârın Şeyh
Hamdullah Mushafı’nı tezhipleyecek kadar usta ve kıdemli biri olması gerek-
tiğini dikkate alırsak, arşiv belgelerinde kaydedilen Hasan nakkaş ile Hasan b.
Abdullah’ın aynı kişi olduğuna dair tahminde bulunabiliriz.

Tabloda da belirtildiği üzere Hasan b. Abdullah 910/1505 ve 917/1511 tarihleri
arasında Saray’dan toplam 33.500 akçe nakdiye ve 11 adet benekli kaftan al-
mıştır. Bunlardan sadece bir tanesi 500 akçe iken, geriye kalanları 2000 ve 3000
akçe şeklinde verilmiştir ki bu husus diğer nakkaşlara kıyasla önemli bir ayrıca-
lık olarak görülebilir.

taplığı 5 numaraya kayıtlıdır. 909/1503–4 yılına tarihlendirilmiş yazma 32 x
22 cm ebadında, toplam 753 sayfadır. Eserin sonunda hatim duası ve Ta’lik
hatla hazırlanmış bir de Kur’ân falı yer alır.29

Temellük sayfası (s. 741–742) eserin en zengin tezhipli alanlarındandır (Resim

8).

Abdullah’ın çizmiş olduğu motifler
arasındaki benzerlik, hem nakkaşın çiniden kumaşa pek çok tasarıma öncü-
lük ettiğini hem de Kâbe’ye gidecek bir kumaşın desenlerinin Mushaf bezeme-
si ile benzerliğini ifade etmesi bakımından oldukça anlamlıdır.

Hasan b. Abdullah’ın İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi A.6662
numarada kayıtlı 914/1508 tarihli ikinci eseri 32x20 cm ebadındadır32 (Resim

10). Toplam 451 varaktan meydana gelen bu Mushaf’ın Sultan II. Bâyezîd’in
okuması için hazırlanmış olduğu bezemeli temellük kaydından anlaşılmak-
tadır (vr. 446b). Zehebe kaydının ve nakkaş imzasının mevcut olmamasına
rağmen, tasarım ve motif kullanımı itibariyle Hasan b.

ebcet hesabıyla düşülmüştür. Eserin ferağ kaydındaki beyitte geçen “kitâbet–i
men” ibaresi 913/1507 tarihine uygun düşmektedir (vr. 531a). Şayet söz konu-
su nüsha Hasan b. Abdullah tarafından tezhiplenmişse, nakkaşın 1507 tari-
hinde aldığı 2000 akçelik in’âm bu çalışmanın karşılığında verilmiş olmalıdır
(Resim 12 / Çizim 8).

Mevzu bahis edilen eserlerde Hasan b.

Çi-
zim tekniği itibariyle Naif üslûbu anımsatan bu uygulamanın daha sonraki
yıllarda Karamemi üslûbu için de bir zemin hazırladığı düşünülebilir.

Aslına bakılırsa çiçek dalları üzerine yapılan bu tarz uygulamaların erken
örneklerine Ahmedî Divanı tezhiplerinde de rastlanmaktadır.36 Tâceddin
İbrahim b. Hızır el–Germiyânî el–Amâsî el–Ahmedî’nin söz konusu eseri
840/1436 tarihinde Sultan I I . Murat için müstensih Ahmed b. Hacı Mahmûd
el–Aksarayî tarafından istinsah edilmiştir (vr. 273). Bezemelerinde daha ziya-
de klasik tezhip tekniği kullanılmış olsa da helezon üstüne yerleştirilmeden
yapılan bu çiçek tasarımları teknik uygulama biçiminde meydana gelen ufak
tefek değişiklikler ile X V I .